

Informationsblatt über den Kostenanteil, welcher von den Bewohner*innen zu tragen ist

In der folgenden Tabelle wird das Heimentgelt dargestellt, das derzeit für die vollstationäre Pflege in der Einrichtung Seniorenzentrum Parkschlössle gilt.

Für einen Kalendermonat mit voller Zahlungspflicht wird - unabhängig von der tatsächlichen Zahl der Kalendertage in dem Kalendermonat - das tägliche Heimentgelt für **30,42** Tage abgerechnet.

Tabelle 1:

mtl. Pflegesätze ab 01.01.2026	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
Pflegevergütung	2.321,35€	3.162,77 €	3.676,87 €	4.212,87 €	4.453,79 €
Ausbildungsumlage*	164,27 €	164,27 €	164,27 €	164,27 €	164,27 €
Gesamtpflegevergütung	2.485,62 €	3.327,04 €	3.841,14 €	4.377,14 €	4.618,06 €
Leistungsanteil Pflegeversicherung		805,00 €	1.319,00 €	1.855,00 €	2.096,00 €
Eigenanteil Gesamtpflegevergütung **	2.485,62 €	2.522,04 €	2.522,14 €	2.522,14 €	2.522,06 €
Unterkunft/Verpflegung	1.207,67 €	1.207,67 €	1.207,67 €	1.207,67 €	1.207,67 €
<i>davon für Unterkunft</i>	<i>657,07 €</i>	<i>657,07 €</i>	<i>657,07 €</i>	<i>657,07 €</i>	<i>657,07 €</i>
<i>davon für Verpflegung</i>	<i>550,60 €</i>	<i>550,60 €</i>	<i>550,60 €</i>	<i>550,60 €</i>	<i>550,60 €</i>
Investitionskosten	421,01 €	421,01 €	421,01 €	421,01 €	421,01 €
Eigenanteil Gesamt	4.114,30 €	4.150,72 €	4.150,82 €	4.150,82 €	4.150,74 €
Heimentgelt Gesamt	4.114,30 €	4.955,72 €	5.469,82 €	6.005,82 €	6.246,74 €

* Die Ausbildungsumlage wird kalenderjährlich vom KVJS und dem AFBW neu festgesetzt.

** Abzüglich Leistungszuschlag, dessen Höhe von der Dauer der stationären Unterbringung abhängig ist

Die monatlichen Beträge errechnen sich dadurch, dass mit der durchschnittlichen Zahl der Kalendertage eines Monats (30,42 Tage) multipliziert wird. Der tatsächliche Betrag kann hier aufgrund von Rundungen geringfügig abweichen. Bei PG 1 kann ein Entlastungsbeitrag bei der Pflegekasse beantragt werden.

Einen Teil dieses Heimentgelts trägt die Pflegeversicherung. Die Leistungen der Pflegeversicherung ab Pflegegrad 2 setzen sich zusammen aus dem Leistungsbetrag nach § 43 Abs. 2 SGB XI und dem Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI. Die Höhe des Leistungsbetrags nach § 43 Abs. 2 richtet sich nach dem Pflegegrad. Die Höhe des Leistungszuschlags nach § 43c SGB XI ist abhängig von der bisherigen Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Pflege und der Höhe des Entgelts für allgemeine Pflegeleistungen einschließlich der Ausbildungsumlage.

Hiernach ergeben sich folgende Leistungen der Pflegeversicherung:

Tabelle 2:

Leistungen der Pflegeversicherung				
Leistungsbeträge nach § 43 Abs. 2 SGB XI		Individuelle Leistungszuschläge nach § 43c SGB XI		Gesamtleistung der Pflegeversicherung
Pflegegrad	Leistungsbetrag EUR/Monat	Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Pflege	Zuschlag EUR/Monat	EUR/Monat
1	(131,00) **		-	131,00
2	805,00	bis 12 Monate (15%)	378,31	1.183,31
		mehr als 12 Monate (30%)	756,61	1.561,61
		mehr als 24 Monate (50%)	1.261,02	2.066,02
		mehr als 36 Monate (75%)	1.891,53	2.696,53
3	1.319,00	bis 12 Monate (15%)	378,32	1.697,32
		mehr als 12 Monate (30%)	756,64	2.075,64
		mehr als 24 Monate (50%)	1.261,07	2.580,07
		mehr als 36 Monate (75%)	1.891,61	3.210,61
4	1.855,00	bis 12 Monate (15%)	378,32	2.233,32
		mehr als 12 Monate (30%)	756,64	2.611,64
		mehr als 24 Monate (50%)	1.261,07	3.116,07
		mehr als 36 Monate (75%)	1.891,61	3.746,61
5	2.096,00	bis 12 Monate (15%)	378,31	2.474,31
		mehr als 12 Monate (30%)	756,62	2.852,62
		mehr als 24 Monate (50%)	1.261,03	3.357,03
		mehr als 36 Monate (75%)	1.891,55	3.987,55

** In Pflegegrad 1 zahlt die Pflegekasse nur einen Zuschuss von 131 EUR monatlich.

Der verbleibende Eigenanteil des Bewohners ergibt sich aus der Differenz zwischen dem Heimentgelt Gesamt (vgl. Tabelle 1) und der Gesamtleistung der Pflegeversicherung (vgl. Tabelle 2).